CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Federação PSOL e REDE

REQUERIMENTO Nº______ DE 2023  - CPI EMPRESAS AMERICANAS S/A

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  58,  §  3º,  da  Constituição  Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 36 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, o convite ao senhor Caio Magri, diretor - presidente
do  Instituto  Ethos  de  Empresas  e  Responsabilidade  Social,  referência  na
divulgação e implantação da governança corporativa e que  estabeleceu como
sua  “missão,  mobilizar,  sensibilizar  e  ajudar  as  empresas  a  gerirem  seus
negócios  de  forma  socialmente  responsável,  tornando-as  parceiras  na
construção de uma sociedade justa e sustentável”,  para prestar depoimento
perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

O  Instituto  Ethos  é  uma  Oscip  (Organização  da  Sociedade  Civil  de
Interesse  Público)  que  conta  com algumas centenas  de  grandes  e  médias
companhias associadas, e que se propõe a contribuir para a ampla adoção da
governança  corporativa,  fazendo  com  que  empresas  insiram  em  suas
competências o comportamento ético e socialmente responsável.

Recentemente,  essa  organização  suspendeu  a  empresa  Americanas,
uma de suas associadas, por seis meses, dado o escandâlo de acusação de
manipulação  e  fraude  contábil.  O  diretor  –  presidente  do  Instituto  Ethos
concedeu  entrevistas  e  participou  de programas dizendo  que “ao  que tudo
indica (...)  a  conduta da Americanas desrespeitou a Carta  de Princípios do
Ethos, que envolve valores como transparência, primazia da ética, integridade,
confiança e diálogo com as partes interessadas”.

Considerando  que  os  trabalhos  desta  CPI  deve  perpassar,
necessariamente,  pelo  tema  da  governança  corporativa,  temos  que  os
acontecimentos com a empresa Americanas vai  frontalmente de encontro à
política de que os negócios contemplem ações sociais e ambientais. O total
desrespeito dos gestores da empresa Americanas na governança corporativa
parece indicar que foi apenas um risco porque se buscou de toda maneira o
aumento da lucratividade.

O  escândalo  financeiro  da  Americanas  sugere  graves  ofensas  à
governança, quiçá reflexo de lacunas, omissões dos órgãos fiscalizadores e *C
D2

33
82

18
51

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233821851000

RE
Q

 n
.8

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
13

:2
9:

12
.7

53
 -

CP
IA

M
ER

I

2

arraigadas deficiências corporativas na cultura do mercado. Para debater e até
formular propostas que possam ser legisladas, é importante a  participação de
especialista de referência no tema.

Assim, para além da investigação a cargo da CPI sobre o escândalo
Americanas,  é  possível  e  dever  desta  Comissão  aprender  para  se  buscar
normatizar  ações  que  busquem  evitar  repetições  manipulações  e  fraudes
contabeis, aperfeiçoar as regras envolvendo controle de estruturas de mercado
e repressão a condutas fraudulentas e anticompetitivas.

Pedimos apoio dos Pares.

Sala das Comissões, em

Dep TARCÍSIO MOTTA                          DEP. FERNANDA MELCHIONA

          Deputado Federal                                              Deputada Federal

                   PSOL/RJ                                                           PSOL/RS

*C
D2

33
82

18
51

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233821851000

RE
Q

 n
.8

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
13

:2
9:

12
.7

53
 -

CP
IA

M
ER

I

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

R E Q U E R I M E N T O   -  C P I

EMPRESAS AMERICANAS S/A

Assinaram eletronicamente o documento CD233821851000, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233821851000

RE
Q

 n
.8

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
06

/2
02

3
13

:2
9:

12
.7

53
 -

CP
IA

M
ER

I